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dårligst stillede skal have det dårligere, for at 
der kan gives skattelettelser til de velstillede. 
Der er SF dybt uenig, dybt uenig, for vi mener, 
at man skal måle samfundets værdi på den må- 
de, som vi behandler de dårligst stillede på. Så 
det kan gøres bedre. 

Derfor kan man sige, at der grundlæggende 
har været en anden tilgang til finansloven, til de 
reformer, til de forandringer, der skal ske i tiden, 
der kommer, og derfor håber vi, at vi, ud over 
den debat, vi har haft i dag, hvor der jo også har 
været en del indfald omkring Velfærdskommis- 
sionens udspil, i de kommende måneder kan få 
en god offentlig debat om, hvilken vej Danmark 
skal gå eller for bruge fru Pia Kjærsgaards ynd- 
lingsudtryk, hvilken vej vi skal sejle. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
SF siger, at finansloven er fantasiløs. Den tidlige- 
re ordfører for Det Radikale Venstre sagde, at de 
havde svaret på fremtidens udfordringer. SF vil 
utrolig gerne have en bedre ældreomsorg. Det 
vil Dansk Folkeparti også. Men jeg synes, at SF 
ligesom Det Radikale Venstre og sikkert også 
som den efterfølgende ordfører for Enhedslisten 
ikke forholder sig til den kendsgerning, at de tre 
nævnte partier har været med til at fremme en 
indvandring i Danmark, som koster mellem 30 
og 40 mia. kr. hvert eneste år. 

Kunne vi blot få nogle få af de mennesker, der 
nu er passive her i landet, aktiveret, så ville dette 
hjælpe til at få en betydelig bedre ældreomsorg. 
Hr. Ole Sohn er enig i, at vi kun har én kage at 
dele ud af, og den hedder bruttonationalpro- 
duktet. Og når der er nogle, der vil have en stør- 
re del af den kage, f.eks. alle de mennesker, som 
hr. Ole Sohn gerne vil have ind i landet, så bliver 
der mindre til alle de andre, til f.eks. de ældre. 

Er det ikke et problem, som SF slet ikke for- 
holder sig til? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg må lige indledningsvis rette en misforståel- 
se. Jeg gjorde meget ud af at angive kilden, 
hvorfra jeg havde begrebet fantasiløs. Det er så- 
dan set ikke noget, SF har sagt eller opfundet i 
forbindelse med finansloven. Det er sådan set fi- 
.nansministerens egen beskrivelse af sin finans- 
lov. Vi har så erklæret os enig med finansmini- 
- steren. 

Jeg vil gerne sige omkring integrationen: Jeg 
synes, det er en skandale, jeg synes, det er ry- 

stende, at vi har et så, jeg vil sige, reaktionært 
flertal, som har skabt en så hadsk og fuldstæn- 
dig urimelig tone i den offentlige debat, som har 
været med til at skabe en dem og os-dagsorden, 
som har været med til at forhindre en ordentlig 
integration. 

Vi har et fantastisk potentiale blandt de etni- 
ske minoriteter i samfundet, som vi skal udnytte 
før eller siden, jo før, desto bedre. Så det, der er 
helt afgørende, er, at vi får sat gang i en god og 
konstruktiv integrationspolitik, men det kræver 
en helt anden tone i debatten, og det er det, der 
går igen i alt, hvad der bliver sagt uden for det 
hus. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Det er jo det med hønen og ægget, om hvad der 
kom først. Den tone og den argumentation, som 
f.eks. Dansk Folkeparti fremfører i indvandrer- 
debatten, er et resultat af de handlinger, som de 
mennesker, der er kommet her til landet, har ud- 
ført og udfører hver eneste dag. 

Selv om det er sådan, at man kun vil bo sam- 
men med sine frænder og ikke vil deltage aktivt 
i det danske samfund, at man udelukkende ser 
arabisk tv, som hylder selvmordsbombere, at 
man overhovedet ikke er interesseret i demokra- 
tiet, så mener SF alligevel, at det er det danske 
folks skyld, at de fremmede ikke vil integreres, 
at det er vores skyld. Jamen altså, det er jo mage- 
løst. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg er da ked af, at spørgeren i den grad laver ci- 
tatfusk. Jeg har ikke talt om, at det var det dan- 
ske folks skyld, snarere tværtimod. Jeg synes, at 
det er dem, der bliver ofre for det. Det, der er 
problemet, er, at Dansk Folkeparti og Det Kon- 
servative Folkeparti og Venstre har besluttet at 
gennemføre en strammere indvandringspolitik 
-  det kan man være enig eller uenig i, vi er ueni- 
ge, men det har man besluttet -  med det argu- 
ment, at man så skulle satse mere på en bedre in- 
tegration. 

Kl. 15.10 
Jeg konstaterer bare, at man ikke har haft vil- 

jen. Man har i hvert fald ikke haft evnen. Det er 
helt sikkert, at man i hvert fald ikke har haft ev- 
nen, men jeg tror heller ikke, man har viljen til at 
sikre en ordentlig integration. Og det er det, der 
er problemet, for vi er jo i en situation, det har 
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